

حذف ارز ترجیحی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تصمیم‌های اقتصادی دولت در سال‌های اخیر، اگرچه با هدف اصلاح ساختار پارانه‌ها و کاهش رانت اتخاذ شده، اما نگرانی‌های گسترده‌ای را در میان اقشار مختلف جامعه ایجاد کرده است. افزایش قیمت کالاهای اساسی، ابهام در اثربخشی یارانه‌های جایگزین و نگرانی از فشار بیشتر بر معیشت خانوارها، باعث شده این طرح با واکنش‌های متفاوتی از سوی مردم و کارشناسان مواجه شود.

در شرایطی که بخش قابل توجهی از جامعه پیش از اجرای این سیاست نیز با تورم بالا و کاهش قدرت خرید دست‌وپنجه نرم می‌کرد، حذف ارز ترجیحی برای بسیاری از خانوارها به‌منزله آزمونی جدید در مدیریت هزینه‌های زندگی تلقی می‌شود. کارشناسان معتقدند موفقیت این طرح بیش از هر چیز به شفافیت اجرا، نظارت مؤثر بر بازار و توان دولت در جبران آثار معیشتی آن وابسته است؛ موضوعی که آینده این سیاست اقتصادی را در کانون توجه افکار عمومی قرار داده است.

در این رابطه معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان در گفت‌وگویی می‌گوید: طرح جدید دولت در حوزه سیاست‌های ارزی و یارانه‌ای با هدف تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم به‌صورت رسمی وارد مرحله اجرا شده و دارای دو محور اصلی حمایت از معیشت خانوارها و پشتیبانی از تولیدکنندگان، کسبه و اصناف است

نرگس مرادخانی می‌افزاید: در همین راستا، دولت دو آیین‌نامه شامل آیین‌نامه اجرایی تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم و آیین‌نامه اجرایی حمایت از صنایع را ابلاغ کرده است. بر اساس این سیاست، ارز ترجیحی حذف نشده، بلکه یارانه از ابتدای زنجیره تأمین به انتهای زنجیره یعنی مصرف‌کننده منتقل شده است، به عبارتی هدف این طرح جلوگیری از وارد شدن فشار مضاعف به معیشت خانوارها است؛ زیرا افزایش قیمت ناشی از حذف ارز ترجیحی، به‌صورت معادل از طریق کالابرگ به مردم پرداخت می‌شود و انتظار می‌رود هزینه‌های خانوار جبران شود. وی با اشاره به اختلاف قابل توجه میان نرخ ارز ترجیحی و نرخ بازار آزاد، ادامه می‌دهد: این فاصله ارزی در سال‌های گذشته زمینه‌ساز ایجاد رانت، سوءاستفاده و تخصیص غیربهنه منابع شده بود؛ به همین دلیل دولت تصمیم گرفت یارانه‌ای که پیش‌تر به واردکنندگان پرداخت می‌شد را مستقیماً به مصرف‌کنندگان نهایی منتقل کند. این سیاست در دولت‌های پیشین نیز مطرح شده بود، اما به مرحله اجرا نرسید.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان همچنین می‌گوید: سایر یارانه‌ها از جمله یارانه نقدی، یارانه سوءتغذیه، حمایت از مادران باردار، کودکان زیر دو سال و یارانه دهک‌های مختلف همچنان برقرار است و کالابرگ جدید، علاوه بر این حمایت‌ها پرداخت می‌شود.

طرح جدید دولت برای حذف ارز ترجیحی ۱۲ قلم کالای اساسی و جایگزینی آن با اعتبار کالابرگ از ۲۰ دی ماه در سراسر کشور آغاز خواهد شد. هدف این سیاست، تضمین امنیت غذایی، کاهش فشار معیشتی

حذف ارز ترجیحی

آزمون دشوار دولت در مدیریت معیشت



خانوارها و حمایت از تولیدکنندگان و کسب‌وکارها اعلام شده است. براساس این طرح، یارانه‌ای که بیشتر به واردکنندگان کالاهای اساسی اختصاص می‌یافت، مستقیماً به مصرف‌کنندگان نهایی منتقل می‌شود تا از بروز رانت و تخصیص نادرست جلوگیری شده و منابع بهینه مورد استفاده قرار گیرد. اعتبار کالابرگ ماهانه به ازای هر نفر یک میلیون تومان در نظر گرفته شده و در یک خانوار چهار نفره معادل چهار میلیون تومان خواهد بود که برای چهار ماه به‌صورت پیش‌پرداخت در اختیار سرپرستان خانوار قرار گرفته است. این اعتبار صرف خرید کالاهای اساسی می‌شود و قابل انتقال به ماه‌های بعد است. جامعه هدف شامل یارانه‌بگیران، کارکنان دولت، حقوق‌بگیران و بازنشستگان است. پیش‌بینی می‌شود در فاز نخست حدود ۸۰ میلیون نفر از این سیاست بهره‌مند شوند.

به گفته مسئولان در استان زنجان، بر اساس برنامه‌ریزی مسئولان، ذخایر اقلام اساسی برای سه ماه تأمین شده است تا تاب‌آوری بازار حفظ شود. تاکنون ۱۹۶ تن روغن و ۴۰۰ تن برنج خارجی وارد استان شده و در روزهای آینده در بازار توزیع خواهد شد.

کارشناسان اقتصادی معتقدند انتقال یارانه به مصرف‌کننده نهایی و مدیریت ذخایر کالاهای اساسی می‌تواند ضمن حفظ عدالت در تخصیص منابع، فشار تورمی را کاهش داده و امنیت غذایی خانوارها را تضمین کند.

براساس گزارش‌ها، اداره‌کل غله و سازمان جهاد کشاورزی اعلام کرده‌اند که برنج و روغن در فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع شده و کمبودی نیست. با این حال، مشکلاتی در روند توزیع کالاهای و نحوه رسیدن آن‌ها به دست مردم وجود دارد. این وضعیت نشان می‌دهد که نظارت‌ها به طور دقیق و مستمر باید انجام شود تا اطمینان حاصل شود که کالاهای به درستی توزیع می‌شوند و در دسترس همه قرار می‌گیرند. البته، بخشی از این مشکلات به مصرف‌گرایی و خرید اضافی برخی افراد برمی‌گردد که موجب

استانها

را به‌طور مستقیم در زندگی روزمره خود احساس می‌کنند. این وضعیت ضرورت مداخله مؤثر دولت در تأمین نیازها، تنظیم بازار و حمایت هدفمند از اقشار آسیب‌پذیر را بیش از پیش برجسته می‌کند تا از تشدید فشار معیشتی بر شایسته‌بازار کالاهای اساسی جلوگیری شود. در این رابطه رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اهمیت تأمین مرغ به‌ویژه در ماه‌های پایانی سال، می‌گوید: مرغ جزو اقلام اساسی و پرمصرف استان است و ما نه تنها نیاز استان را تأمین می‌کنیم، بلکه یکی از استان‌های معین تهران نیز هستیم. علیرغم مشکلات اخیر، ما به صورت تدریجی بازار را رصد کرده و قیمت‌ها را کنترل می‌کنیم.

اکبر کرامتی می‌افزاید: استاندار نیز به مرغداران اجازه داده‌اند که حمایت بیشتری دریافت کنند. با تخصیص نهاده‌ها و کالاهای، هیچ مشکلی در تأمین نهاده‌ها وجود ندارد و در مورد مرغ نیز، تمرکز ما بر تأمین مرغ برای ماه مبارک رمضان و شب عید است. وی ادامه می‌دهد: جوجه‌ریزی ما در مقایسه با سال گذشته افزایش یافته است و به‌طور مستمر بازار را رصد می‌کنیم تا آماده باشیم برای تأمین نیازهای مردم در این ایام. البته قیمت‌گذاری مرغ با توجه به افزایش قیمت نهاده‌ها و مواد اولیه متغیر خواهد بود.

مسئولان جهاد کشاورزی استان زنجان می‌گویند که هنوز قیمت دقیق لبنیات مشخص نشده و در حال بررسی قیمت‌ها از سوی سازمان حمایت از مصرف‌کننده و تولیدکننده هستند. قیمت‌ها قرار است به‌صورت توافقی بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان تعیین شود، نه به‌صورت دستوری، همچنین مسئولان تأکید کردند که افزایش قیمت‌ها به‌صورت تدریجی و رقابتی خواهد بود و دولت با تخصیص یارانه‌ها تلاش دارد تا فشار بر مصرف‌کنندگان را کاهش دهد و بازار به‌طور متوازن و کنترل‌شده افزایش قیمت‌ها را تجربه کند.

حذف ارز ترجیحی، اگرچه با هدف اصلاح ساختار اقتصادی، کاهش رانت و شفاف‌سازی نظام توزیع منابع انجام شده، اما در عمل نگرانی‌های جدی برای هر دو سوی بازار یعنی مصرف‌کننده و تولیدکننده به همراه داشته است. افزایش هزینه‌های تولید، نوسان قیمت مواد اولیه و نبود اطمینان نسبت به سیاست‌های جبرانی، فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد کرده و در مقابل، مصرف‌کنندگان نیز با رشد قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید مواجه شده‌اند.

بر این اساس، موفقیت این سیاست بیش از هر چیز به نحوه اجرای آن، استمرار حمایت‌های هدفمند و تقویت نظام نظارتی وابسته است. در صورتی که دولت بتواند با سیاست‌های مکمل، از جمله پرداخت مؤثر یارانه، حمایت از تولید داخلی و کنترل بازار، نگرانی‌های موجود را کاهش دهد، حذف ارز ترجیحی می‌تواند در بلندمدت به تعادل اقتصادی منجر شود؛ در غیر این صورت، تداوم ابهام و فشار معیشتی، اعتماد فعالان اقتصادی و جامعه را با چالش جدی مواجه خواهد کرد.

چهارشنبه ۱۷ دی ۱۴۰۴ ■ شماره ۷۱۵۳ ■ سال بیست و هشتم

افزون بر ۲ میلیون تن کالا از بنادر مازندران وارد کشور شد



رییس اداره ترانزیت و حمل و نقل بین المللی مازندران گفت: ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالای اساسی از طریق بنادر استان از ابتدای فروردین تا پایان آذر ماه سال جاری وارد کشور شد.

ناهد شهرامی نیا روز سه شنبه در گزارشی به خبرنگاران اظهار کرد: عمده‌ترین بخش کالاهای وارداتی، ذرت دامی، جو دامی و انواع روغن بود که از طریق بنادر مازندران وارد کشور شد.

وی گفت: در این مدت بیش از یک هزار و ۴۶۲ تن کالا از میدا مازندران به کشورهای اطراف صادر گردید که بیشتر آن سیمان، فرآورده‌های لبنی و مصنوعات و محصولات از مواد معدنی بوده است.

شهرامی نیا میزان ترانزیت کالا در طی این مدت را به میزان ۱۲۹ هزار و ۵۳۴ تن عنوان کرد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۶.۳ برابری داشته است.

رییس اداره ترانزیت و حمل و نقل بین المللی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مازندران تصریح کرد: در مدت یاد شده از میان بنادر استان، بندر امیرآباد فعالترین بندر در حوزه واردات، صادرات و ترانزیت است.

مازندران سه بندر شامل بندر امیرآباد بهشهر، منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و فریدونکنار است. منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر با بیش از ۸۰ سال به گستره ۸۸ هکتار و دارا بودن ۱۱ پست اسکله تجاری و خدماتی و تجهیزات مدرن بندری و دریایی از ظرفیت مناسبی برای تخلیه و بارگیری

پایش مصرف گاز بیش از ۴۳۰۰ مرکز دولتی و عمومی در چهارمحال و بختیاری



مدیرعامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری از اجرای گسترده طرح پایش مصرف گاز در دستگاه‌های اجرایی و اماکن دولتی و عمومی استان خبر داد و گفت: تاکنون ۴۳۰۰ سازمان، اداره و مرکز عمومی مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران؛ جهانبخش سلیمیان با اشاره به فرارسیدن فصل سرد سال و ضرورت مدیریت مصرف گاز طبیعی اظهار کرد: این طرح از نیمه آبان‌ماه با هدف کنترل الگوی مصرف در ادارات، سازمان‌ها، مدارس، مساجد و حسینیه‌ها آغاز شده و تاکنون ۴۳۰۰ مورد پایش توسط تیم‌های کارشناسی انجام شده است.

وی افزود: اجرای این طرح در چارچوب بخش‌نامه وزارت نفت و دستورالعمل‌های شرکت ملی گاز ایران صورت می‌گیرد و رعایت دمای استاندارد ۱۸ درجه در محیط‌های داخلی

جدول شماره ۶۰۱۸

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	افقی
۱															۱
۲															۲
۳															۳
۴															۴
۵															۵
۶															۶
۷															۷
۸															۸
۹															۹
۱۰															۱۰
۱۱															۱۱
۱۲															۱۲
۱۳															۱۳
۱۴															۱۴
۱۵															۱۵

۱.اولین مصرع از شعری که به آتش چهارشنبه‌سوری می‌گویند- خانه بزرگ۲. چیزهای کمیاب- کانال۳. هوس‌های نفسانی- شعری معروف از شاملو- ظلمانی وظلمت۴.فرزند مذکر- گرفتن از راه هوا- نوعی برنج شمالی- از جاشنی‌ها۵. به هدر دادن- هوایمای فرانسوی۶. دست شیمیایی- پاران نرم و ریز- سیاس‌گزاری۷. ترس- شهر آورد ورزشی۸. زرنگ و حافظ صفت۹. پیش از ورزش انجام می‌دهند- از مواد متفجره- گناهکار و آلوده۱۰. چه بسیار- برخی بهتان‌ها چپن هستند- کوه افسانه‌ای یونان۱۱.لباس کارکرده- نام یک فرقه مذهبی کوچک است۱۲.جدید۱۱.نام برادر حضرت موسی- واژه‌ای در مقام دعا و آرزو۱۲. به سیگار می‌زنند- گیاه رنگرزی۱۳. وسط- نوعی رقص غربی۱۴. چراغی فرا راه رستگاری بشر- از نام‌های مردانه- نامی زنانه است۱۵.دیدن- جذاب۱۶.کان‌ها۱۵.ماه دل‌دوز- دومین مصرع از شعر چهارشنبه

عمودی

۱. سردار فرانسوی معروف به عقاب اروپا۲. محله قیترنلین نیویورک- اولین غارتگر نفت ایران- میوه موکت‌پوش۳. جوجه بیخی- شیرزن- سید و سرور۴. آفریدگار هستی- کناره‌های نامه و صفحه کتاب۵. شوکت و شکره۵. برابر- کیسه زر- از دوختان سایه‌گستر۶. شماره خاته را روی آن می‌نویسند۷. لقبی اشرافی در اروپا۸. کچل۷. خطی در دایره ردیاب۹. از سیاره‌ها۱۰. پرش کج در غیاطی- رود بزرگ ایرانی- پوشش بانوی هندی۹. بزرگان و پیشوایان- کوه‌های عرب- سرزمین یک وعده غذا۱۰. ابر نزدیک به زمین- جانشینی- احساس درد۱۱. ایوان- برتر- ضمیر جمع۱۲. سخنان صوقیان۱۳. بی‌درنگ- عزیز شمارنده۱۳. مهمانی- مقامی در ارش فرنگی- سخنان یهوده۱۴. مقام بزرگتر اداری۱۵. جمع و گروه۱۵.شاعر و نویسنده روسی که در جوانی در دوئل کشته شد

حل

جدول

شماره

۶۰۱۷

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	عمودی
۱	چ	ا	م	ی	ر	م	ت	ح	د	ع	ر	ب	ی		۱
۲	ی	ق	ی	ن	ب	ا	ر	م	ا	س	و	ا			۲
۳	ن	و	ا	د	ه	ن	د	ا	ف	م	ت	ر	س		۳
۴	ا	م	و	س	ن	ی	ر	ا	ا	س	م				۴
۵	س	ن	ر	ا	د	ا	ت	ا	ت	ر	ک	ی			۵
۶	ر	ه	ا	م	ا	د	ه	ت	ا	ک	ی	س	ن		۶
۷	ع	ر	و	س	ک	ی	ر	ک	ب	س	ی	م			۷
۸	ک	ی	ل	م	ت	ی	ا	ه	ک	د	س	ر			۸
۹	م	و	س	س	ا	و	ر	د	ا	ک	ا	د			۹
۱۰	ه	ن	خ	و	ب	ر	و	ا	م	س	ر	ی			۱۰
۱۱	ز	م	ا	د	ر	ی	د	ف	ا	ت	ح	ا	ف		۱۱
۱۲	ا	خ	و	خ	ا	ن	ق	ا	ه						۱۲
۱۳	ر	ب	ا	پ	ر	ح	ی	ا	ز	ح	ب	ن	م		۱۳
۱۴	ل	ای	و	س	ن	ا	ر	و	ا	و	ا	ر			۱۴
۱۵	ح	م	د	ق	و	ا	م	ا	ل	س	ل	ط	ن	ه	۱۵